
Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 26.12.2023 16:15
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

аи
№ 1946-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 26.12.2023 № 1354          

р.п. Демянск

Об утверждении муниципальной программы 
Демянского муниципального округа

«Развитие культуры Демянского муниципального округа
на 2024-2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и Порядком принятия решений о разработке муниципальных 
программ Демянского муниципального округа, их формирования, реализации 
и проведения оценки эффективности, утверждённым постановлением 
Администрации района от 10.11.2023 № 1073, Администрация Демянского 
муници-пального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Демянского 
муниципального округа «Развитие культуры Демянского муниципального 
округа на 2024-2030 годы».

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года
3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене Демян-

ского муниципального района и разместить на официальном сайте Админи-
страции Демянского муниципального района.

Глава округа                                                                                  А.Н. Сапогов 

                                   



УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
района от 26.12.2023 № 1354  

Муниципальная программа Демянского муниципального округа 
«Развитие культуры Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: 
муниципальная программа Демянского муниципального округа «Разви-

тие культуры Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы» (далее 
– муниципальная программа).

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
управление культуры Администрации Демянского муниципального 

округа (далее – управление).
3. Соисполнители муниципальной программы:
муниципальное бюджетное учреждение культуры Демянского муници-

пального округа «Централизованная культурно-досуговая система» (далее – 
МБУК «ЦКДС»);

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Демянская центра-
лизованная библиотечная система» (далее – МБУК «Демянская ЦБС»);

муниципальное бюджетное учреждение культуры Демянского муници-
пального округа «Центр изучения истории и культуры» (далее – МБУК 
«ЦИИК»);

муниципальное автономное учреждение культуры Демянского муници-
пального округа «Центр культуры и досуга «Селигер» (далее - МАУК «ЦКД 
«Селигер»);

муниципальное бюджетное учреждение Демянского муниципального 
округа «Центр бухгалтерского обслуживания» (далее – МБУ «ЦБО»).

4. Подпрограммы муниципальной программы:
4.1. «Культура Демянского муниципального округа на 2024-2030 

годы»;
4.2. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы на 

2024-2030 годы».
5. Цели и задачи и целевые показатели муниципальной программы 

Демянского муниципального округа «Развитие культуры Демянского муни-
ципального округа на 2024-2030 годы»

Цель муниципальной программы - развитие культурного потенциала 
Демянского муниципального округа.



2

Значение целевого показателя по годам№ 
п/п

Задачи муниципальной 
программы, наименование 

и единица измерения 
целевого показателя

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 2 3 4 5 6 7 8
Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию 
в культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого потенциала 
каждой личности
1.1. Количество посещений 

платных мероприятий 
культурно-досуговых 
учреждений на 1000 
человек населения (ед.)

2980 2982 2984 2986 2988 2990 2992

1.2. Количество посещений 
музеев на 1000 человек 
населения (ед.)

431 432 433 434 435 436 437

1.3. Число пользователей 
библиотек на 1000 
человек населения (ед.)

659 660 661 662 663 664 665

1.4. Повышение уровня 
удовлетворенности 
граждан, проживающих в 
Демянском округе 
качеством предоставления 
муниципальных услуг в 
сфере культуры (%)

72 72 73 73 73 74 74

Задача 2. Сохранение кадрового потенциала, повышение престижности и 
привлекательности профессии работников культуры
2.1. Соотношение средней 

заработной платы работ-
ников культуры, повыше-
ние оплаты труда которых 
предусмотрено указом 
Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 
года № 597 «О мероприя-
тиях по реализации 
государственной 
социальной политики», и 
средней заработной платы 
в экономике области (%)

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.2. Доля специалистов 
учреждений культуры, 
прошедших обучение на 
курсах повышения 
квалификации, семинарах, 
мастер-классах, 
профессиональную 
подготовку по 
программам высшего 
профессионального 
образования (%)

15 15 15 16 16 17 17



3

1 2 2 3 4 5 6 7 8
Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на 
территории округа, преодоление отставания и диспропорций в культурном уровне 
муниципального округа путем укрепления и модернизации материально-технической базы 
учреждений культуры
3.1.  Доля учреждений 

культуры  округа, в 
которых проводились  
ремонтные работы (%)

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6

3.2. Доля учреждений 
культуры  округа, в 
которых проведены 
мероприятия на 
укрепление материально 
технической базы (%)

10 10 10 10 10 10 10

Задача 4. Продвижение имиджа Демянского округа, развитие межрегиональных и 
межмуниципальных культурных связей, проведение общественно значимых мероприятий. 
Информационное обеспечение деятельности в сфере культуры
4.1. Количество проектов, 

получивших финансовую 
поддержку из средств 
областного и федераль-
ного бюджета на реали-
зацию творческих проек-
тов в рамках областных и 
всероссийских конкурсов 
(ед.)

2 2 2 2 2 2 2

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2030 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации
 (тыс.рублей) 

Источники финансированияГод
областной 

бюджет
федеральный 

бюджет
бюджет 

муниципального 
округа

внебюджет-
ные средства

всего

1 2 3 4 5 6
2024 8409,71078 627,852 71107,7 2300,0 82445,26278
2025 8406,301 526,501 71146,5 2300,0 82379,302
2026 8407,894 533,29 71146,5 2300,0 82387,684
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего 25223,90578 1687,643 213400,7 6900,0 247212,24878

Объем финансирования уточняется при формировании бюджета на 
очередной финансовый год и на плановый период.



4

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы:

8.1. Увеличение количества посещений платных мероприятий 
культурно-досуговых учреждений к 2030 году до – 2990 посещений на 1000 
чел. населения;

8.2. Увеличение количества посещений музеев к 2030 году до 436 
посещений на 1000 человек населения;

8.3. Увеличение числа пользователей библиотек до 664 человек на 1000  
человек населения;

8.4. Повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в 
Демянском округе, качеством предоставления муниципальных услуг в сфере 
культуры к 2030 году до 74%;

8.5. Сохранение уровня средней заработной платы работников 
учреждений культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено 
Указом Президента российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 100% 
от средней заработной платы в экономике области;

8.6. Увеличение ежегодного количества специалистов учреждений 
культуры, прошедших обучение по программам дополнительного 
профессионального образования (курсы повышения квалификации), и 
участников семинаров до 17 человек;

8.7. Ежегодное проведение ремонтов зданий в 6% учреждений 
культуры округа от общего числа учреждений культуры;

8.8. Ежегодное обновление материально-технической базы в 10% 
учреждений культуры округа от общего числа учреждений культуры;

8.9. Наличие ежегодно не менее двух проектов, получивших 
финансовую поддержку из средств областного и федерального бюджета на 
реализацию творческих проектов в рамках областных и всероссийских  
конкурсов.

I. Характеристика текущего состояния и основные проблемы 
развития культуры в Демянском муниципальном округе, приоритеты и 

цели государственной политики в указанных сферах

В современных условиях культура способна активно воздействовать и 
влиять на сферы общественной жизни. Она является действенным средством 
профилактики и преодоления негативных социальных явлений в детской и 
молодежной среде, формирования патриотических, гражданских качеств 
личности, толерантности, воспитания духовности и нравственности, 
стабилизации и гармонизации семейных и общественных отношений. 



5

На учреждения культуры всегда была возложена большая 
ответственность за организацию содержательного и полезного досуга 
различных категорий населения.  Отсутствие или закрытие домов культуры, 
клубов, библиотек, музеев, недостаточное количество оборудованных 
детских и спортивных площадок, малое количество кружков, секций, 
скудность культурных мероприятий и т.п. негативно отражаются на качестве 
жизни населения.

Анализ показал, что сеть учреждений культуры округа соответствует 
минимальным социальным нормативам потребности в объектах социальной 
инфраструктуры. В районе на 01.10.2023 года функционируют 15 культурно-
досуговых учреждений и филиалов, 13 библиотек, 2 Демянской детской 
школы искусств, 2 музея и 1 представительство. 

В целях обеспечения потребности граждан в творческой самореали-
зации в учреждениях культуры округа осуществляют свою деятельность 178 
клубных формирований, в том числе в сельской местности - 138.  Число 
участников клубных формирований составляет 2823 человека, в том числе в 
сельской местности – 1965 человек. Для детей, подростков и молодежи 
работают 84 клубных формирования различной направленности с числом 
участников 1247 человек, в том числе в сельской местности 58 клубных 
формирований в которых занимается 685 человек.

Важно отметить, что 95% участников клубных формирований 
занимаются на бесплатной основе, несмотря на то, что платные услуги 
учреждений сегодня являются одной из главных составляющих бюджета 
учреждений. 

Большое значение для сферы культуры Демянского округа имеет 
деятельность, связанная с сохранением и развитием традиционной народной 
культуры. Эта работа осуществляется на базе культурно-досуговых 
учреждений, Центре изучения истории и культуры Демянского района, а 
также в Центре народного творчества.  

Базовым условием для реализации полномочий по развитию местного 
народного художественного творчества является создание самодеятельных 
(непрофессиональных) творческих коллективов различной жанровой 
направленности: хореографических, хоровых, музыкальных, театральных, 
фольклорных, декоративно-прикладного искусства, изобразительного 
искусства. В настоящее время функционируют 6 фольклорных, 9 хоровых,  
14 хореографических и 11 театральных коллективов. За высокое испол-
нительское мастерство, отмеченное наградами конкурсов, смотров, 
фестивалей, высокохудожественный уровень репертуара и вклад в просвети-
тельскую и общественную деятельность 8 коллективам художественной 



6

самодеятельности Демянского округа присвоено звание «Народный 
(«образцовый») самодеятельный коллектив». 

Одним из основных направлений сферы культуры является 
организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек. Население 
Демянского района (округа) обслуживает 13 библиотек, 11 из них 
расположены в сельских поселениях. Среднее число читателей на одну 
библиотеку составляет  531  человек.

Процент охвата населения библиотечным обслуживанием составляет в 
целом по району 72%.

Размер совокупного книжного фонда библиотек района составил около 
128969 единиц хранения. В 2023 году в библиотеки поступило 772 
экземпляра новых документов, что почти в 9 раз меньше, чем в 2013 году.

На 01.10.2023 года 13 библиотек района имеют компьютеры и 
подключены к информационно-коммуникационной сети Интернет, но лишь 4 
библиотеки подключены к высокоскоростному интернету, все библиотеки 
имеют точку доступа для пользователей библиотек. 

Несмотря на определенные достижения, в отрасли остаются нере-
шенными ряд проблем. Прежде всего, слабая материально-техническая база 
учреждений культуры, а именно: необходимость капитальных и текущих 
ремонтов учреждений; неоснащенность зданий и помещений оборудованием 
для маломобильных групп населения; неполная укомплектованность 
средствами антитеррористической защищённости и пожарной безопасности; 
устаревшие системы отопления и электроснабжения зданий; устаревшее 
звукотехническое и световое оборудование; отставание во внедрении 
современных технических средств и информационных технологий (в том 
числе отсутствие широкого канала связи, т. е. низкая скорость интернета, 
отсутствие собственных сайтов и современной системы автоматизации 
библиотек ИРБИС); отставание комплектования библиотечного фонда от 
потребности в обновляемости фондов.

В предыдущие годы поддержка сферы культуры осуществлялась в 
рамках государственной программы «Развитие культуры и архивного дела 
Новгородской области на 2019-2025 годы» и муниципальной программы 
Демянского муниципального района «Развитие культуры Демянского 
муниципального района на 2019-2025 годы». 

Выделяемый объем финансовых средств не позволяет решить 
накопившиеся проблемы в сфере культуры. 

При подготовке проекта муниципальной программы на период до 2030 
года, были проанализированы первоочередные потребности сферы культуры 



7

с учетом возможности потенциального привлечения субсидий из областного 
бюджета, а также внебюджетных средств.  

Муниципальная программа предусматривает систему мероприятий, 
гарантирующих финансовую поддержку и стабильность работы учреждений 
культуры округа в 2024-2030 году, а также последовательное решение 
накопившихся проблем с целью модернизации сферы культуры, созданию 
конкурентоспособных культурных продуктов и услуг. 

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических 
и прочих рисков реализации муниципальной программы

Разработанные мероприятия подпрограмм соответствуют основным 
направлениям социально-экономического развития района, Указа Президента 
РФ от 24 декабря 2014 года № 808 «Об утверждении Основ государственной 
культурной политики» и иных нормативно-правовых актов.

При формировании мероприятий муниципальной программы использо-
вались Указы и поручения Президента Российской Федерации в сфере 
культуры, решения Правительства Российской Федерации и рекомендации 
федеральных и областных коллегиальных органов.

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы 
имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основ-
ных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их масшта-
бов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвра-
щению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 
определенные риски ее реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, 
задержкой формирования нормативно-правовой базы, необходимой для 
эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к 
существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий 
реализации мероприятий муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется 
проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и областном 
законодательстве в сферах культуры и смежных областях.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 
недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, 
секвестрованием бюджетных расходов на сферы культуры.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие 
меры:



8

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 
на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от 
достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;
планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов;
привлечение внебюджетного финансирования, в т.ч. на основе 

выявления и внедрения лучшего областного и регионального опыта по 
данному вопросу.

Еще один вид риска - усиление разрыва между современными 
требованиями и фактическим состоянием материально-технической базы, 
технического оснащения учреждений культуры - может послужить причиной 
существенного снижения качества и доступности муниципальных услуг в 
рассматриваемых сферах.

Возникновение риска обусловлено отсутствием в муниципальной 
программе необходимых объемов бюджетных средств на проведение модер-
низации сферы культуры.

Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высококвали-
фицированных кадров в сферах культуры и дополнительного образования, 
недостаточно высоким уровнем заработной платы имеющихся специалистов 
сферы культуры, слабой материально-технической базой учреждений куль-
туры, что снижает эффективность работы учреждений культуры и качество 
предоставляемых услуг.

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 
повышения среднего уровня заработной платы работников сферы культуры, 
модернизации материально-технической базы учреждений культуры и 
регулярной переподготовки (повышения квалификации) специалистов.

III.  Механизм управления реализацией муниципальной программы,               
который содержит информацию по осуществлению контроля

за ходом ее выполнения

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии 
с прилагаемыми мероприятиями. 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет 
заместитель Главы Администрации Демянского муниципального округа, 
курирующий сферу культуры.

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществ-
ляет управление по экономическому развитию и сельскому хозяйству 
Администрации Демянского муниципального округа.



9

Ответственный исполнитель осуществляет непосредственный контроль 
за ходом реализации мероприятий муниципальной программы, координацию 
выполнения мероприятий муниципальной программы, обеспечение эффек-
тивности реализации муниципальной программы, подготовку при необходи-
мости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, 
объемов финансирования, механизма реализации муниципальной прог-
раммы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей 
реализации муниципальной программы.

Соисполнители муниципальной программы направляют в управление 
отчеты о ходе реализации мероприятий муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 01 марта и 
до 15 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе 
реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с 
заместителем Главы Администрации округа, и направляет в управление по 
экономическому развитию и сельскому хозяйству Администрации округа. 

А также, ежегодно осуществляет первоначальную оценку эффектив-
ности реализации муниципальной программы. К отчету прилагается поясни-
тельная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и 
целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке 
указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о 
причинах неполного освоения финансовых средств. 

Контроль за расходованием бюджетных средств в рамках реализации 
муниципальной программы осуществляется в установленном законодатель-
ством порядке.

consultantplus://offline/ref=7955B41F12F391F57511DFBF1D835A0C6BF9804F1561BB99C23B44E0AE1C8A3C794DBD739142281A4CB39DZ9NDE


10

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реализа-

ции

Целевой 
показатель (номер 

целевого 
показателя из 

паспорта 
муниципальной 

программы)

Источник 
финансиро-

вания 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
федеральный 
бюджет

627,852 526,501 533,29 - - - -

областной 
бюджет 

7774,51078 7771,101 7772,694 - - - -

бюджет 
муниципаль-
ного округа

52214,6 52214,6 52214,6 - - - -

1.1. Реализация 
подпрограммы 
«Культура 
Демянского 
муниципального 
округа на 2024-
2030 годы»

управление, 
МУК «ЦКДС», 
МУК «ЦИИК», 
МУК «ЦБС», 
МАУК «ЦКД 
«Селигер»

2024-
2030 
годы

1.1 – 1.4, 
2.1 – 2.2, 
3.1, 3.2, 4.1

внебюджет-
ные средства

2300,0 2300,0 2300,0 - - - -

областной 
бюджет

635,2 635,2 635,2 - - - -1.2. Реализация 
подпрограммы 
«Обеспечение 
условий 
реализации 
муниципальной 
программы на 
2024-2030 годы»

управление, 
МБУ «ЦБО»

2024-
2030 
годы

1.4

бюджет 
муниципаль-
ного округа

18893,1 18931,9 18931,9 - - - -



11

V. Подпрограмма
«Культура Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы»

муниципальной программы Демянского муниципального округа «Развитие 
культуры Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
управление культуры Администрации Демянского муниципального 

округа (далее – управление);
муниципальное бюджетное учреждение культуры Демянского 

муниципального округа «Централизованная культурно-досуговая система» 
(далее – МБУК «ЦКДС»);

муниципальное бюджетное  учреждение культуры «Демянская 
централизованная библиотечная система» (далее – МБУК «Демянская 
ЦБС»);

муниципальное бюджетное  учреждение культуры Демянского 
муниципального округа  «Центр изучения истории и культуры» (далее – 
МБУК «ЦИИК»);

муниципальное автономное учреждение культуры Демянского 
муниципального округа «Центр культуры и досуга «Селигер» (далее - МАУК 
«ЦКД «Селигер»).

2. Задачи и целевые показатели  подпрограммы «Культура Демянского 
муниципального округа на 2024-2030 годы»

Значение целевого показателя по годам№ 
п/п

Задачи подпрограммы,                 
наименование и единица                 

измерения целевого 
показателя

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 2 3 4 5 6 7 8
Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и 
участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого 
потенциала каждой личности
1.1. Количество посещений 

платных мероприятий 
культурно-досуговых 
учреждений на 1000 человек 
населения (ед.)

2980 2982 2984 2986 2988 2990 2990

1.2. Количество посещений 
музеев на 1000 человек 
населения (ед.)

431 432 433 434 435 435 436

1.3. Число пользователей 
библиотек на 1000 человек 
населения (ед.)

659 660 661 662 663 664 664

1.4. Повышение уровня 
удовлетворенности граждан, 
проживающих в Демянском 
округе качеством 

72 72 73 73 73 74 74



12

1 2 2 3 4 5 6 7 8
предоставления 
муниципальных услуг в 
сфере культуры (%)

Задача 2. Сохранение кадрового потенциала, повышение престижности и 
привлекательности профессии работников культуры

2.1. Соотношение средней 
заработной платы 
работников культуры, 
повышение оплаты труда 
которых предусмотрено 
указом Президента 
Российской Федерации от 07 
мая 2012 года №597 «О 
мероприятиях по реализации 
государственной социальной 
политики», и средней 
заработной платы в 
экономике  области (%)

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.2. Количество работников 
культуры, прошедших 
обучение на курсах 
повышения квалификации, 
семинарах, мастер-классах, 
профессиональную 
подготовку по программам 
высшего профессионального 
образования

15 15 15 16 16 17 17

Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на 
территории округа, преодоление отставания и диспропорций в культурном уровне 
муниципального округа путем укрепления и модернизации материально-технической 
базы учреждений культуры
3.1.  Доля учреждений культуры 

округа на, в которых 
проводились ремонтные 
работы (%)

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0

3.2. Доля учреждений культуры 
округа, в которых проведены 
мероприятия на укрепление 
материально технической 
базы (%)

10 10 10 10 10 10 10

Задача 4. Продвижение имиджа Демянского округа, развитие межрегиональных и 
межмуниципальных культурных связей, проведение общественно значимых 
мероприятий. Информационное обеспечение деятельности в сфере культуры
4.1. Количество проектов, 

получивших финансовую 
поддержку из средств 
областного и федерального 
бюджета на реализ                                                                                                                                                                                                                                                                                 
ацию творческих проектов в 
рамках областных и 
всероссийских конкурсов 
(ед.)

2 2 2 2 2 2 2



13

3. Сроки реализации подпрограммы:  2024-2030 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации      
(тыс.рублей)

Источники финансированияГод
областной 

бюджет
федеральный 

бюджет
бюджет 

муниципального 
округа

внебюджетные 
средства

всего

1 2 3 4 5 6
2024 7774,51078 627,852 52214,6 2300,0 62916,96278
2025 7771,101 526,501 52214,6 2300,0 62812,202
2026 7772,694 533,29 52214,6 2300,0 62820,584
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -
Всего 23318,30578 1687,643 156643,8 6900,0 188549,74878

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
5.1. Увеличение количества посещений платных мероприятий 

культурно-досуговых учреждений к 2030 году до – 2990 посещений на 1000 
чел. населения;

5.2. Увеличение количества посещений музеев к 2030 году до 436 
посещения на 1000 человек населения;

5.3. Увеличение числа пользователей библиотек до 664 человек на 1000  
человек населения;

5.4. Повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих в 
Демянском муниципальном округе, качеством предоставления муници-
пальных услуг в сфере культуры к 2030 году до 74%;

5.5. Достижение к 2030 году уровня средней заработной платы 
работников учреждений культуры, повышение оплаты труда которых 
предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 
года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», до 100% от средней заработной платы в экономике области;

5.6. Увеличение ежегодного количества специалистов учреждений 
культуры, прошедших обучение по программам дополнительного профес-
сионального образования (курсы повышения квалификации), и участников 
семинаров до 17 человек;

5.7. Ежегодное проведение ремонтов зданий в 6% учреждений 
культуры округа от общего числа учреждений культуры;

5.8. Ежегодное обновление материально-технической базы в 10% 
учреждений культуры округа от общего числа учреждений культуры;



14

5.9. Наличие ежегодно не менее двух проектов, получивших 
финансовую поддержку из средств областного и федерального бюджета на 
реализацию творческих проектов в рамках областных и всероссийских  
конкурсов.



15

Мероприятия подпрограммы
«Культура Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы»

 
Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 

п/п
Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 
(номер из 
паспорта 
подпро-
граммы)

Источник 
финансиро-

вания 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития 

и реализации творческого потенциала каждой личности
бюджет 
муниципаль-
ного округа 

43,0 43,0 43,0 - - - -1.1. Организация и 
проведение культурно-
досуговых 
мероприятий 
(концертные, 
тематические 
программы, 
государственные 
праздники, вечера 
отдыха, 
профессиональные 
праздники)

управление, 
МБУК 
«ЦКДС», 
МБУК 
ЦИИК», 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС»,     
МАУК «ЦКД 
«Селигер»

2024-
2030 
годы

1.1, 1.2, 
1.3, 1.4

внебюджет-
ные средства

1300,0 1300,0 1300,0 - - - -

областной 
бюджет

6672,7 6672,7 6672,7 - - - -

бюджет 
муниципаль-
ного округа

38850,7 38850,7 38850,7 - - - -

1.2. Оказание 
муниципальных услуг 
(выполнение работ) в 
области культуры, и 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
учреждений

управление, 
МБУК 
«ЦКДС», 
МБУК 
ЦИИК», 
МАУК «ЦКД 
«Селигер»

2024-
2030 
годы

1.1, 1.2, 
1.4

внебюджет-
ные средства

500,0 500,0 500,0 - - - -

                                                                                                           



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
областной 
бюджет

974,9 974,9 974,9 - - - -

бюджет 
муниципаль-
ного округа

13218,9 13218,9 13218,9 - - - -

1.3. Оказание муниципаль-
ных услуг (выполнение 
работ) в области 
культуры (организация 
справочно-
информационного и 
библиотечного 
обслуживания 
населения округа)

управление, 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС»

2024-
2030 
годы

1.3, 1.4

внебюджет-
ные средства

70,0 70,0 70,0 - - - -

областной 
бюджет

6,560 6,873 7,052 - - - -

федеральный 
бюджет

27,970 29,307 30,068 - - - -

бюджет 
муниципаль-
ного округа 

51,0 51,0 51,0 - - - -

1.4. Комплектование и 
обеспечение 
сохранности 
библиотечных фондов

управление, 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС»

2024-
2030 
годы

1.3, 1.4

внебюджет-
ные средства

30,0 30,0 30,0 - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -

1.5. Подключение сельских 
библиотек к сети 
интернет 

управление, 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС»

2024-
2030 
годы

1.3, 1.4

бюджет 
муниципаль-
ного округа

- - - - - - -

бюджет 
муниципаль-
ного округа 

- - - - - - -1.6. Организация окружных 
и межрайонных 
конкурсов и фестивалей 

управление, 
МБУК 
«ЦКДС», 
МБУК 
ЦИИК», 
МАУК «ЦКД 
«Селигер»

2024-
2030 
годы

1.1, 1.2,
1.3, 1.4

внебюджет-
ные средства

200,0 200,0 200,0 - - - -



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2. Задача 2. Сохранение кадрового потенциала, повышение престижности и привлекательности профессии работников культуры

областной 
бюджет

- - - - - - -2.1. Организация и 
проведение конкурса 
«Лучший по профессии» 
среди специалистов 
культурно-досуговых 
учреждений, библиотек, 
сотрудников музеев 
округа

управление, 
МБУК 
«ЦКДС», 
МБУК 
ЦИИК», 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС»,  
МАУК «ЦКД 
«Селигер»

2024-
2030 
годы

1.4, 2.2

бюджетный 
муниципаль-
ного округа

- - - - - - -

областной 
бюджет

-

- - - - - -

бюджет 
муниципаль-
ного округа

-

- - - - - -

2.2. Организация обучения 
специалистов 
муниципальных 
учреждений культуры 
на семинарах и курсах 
повышения 
квалификации, 
стажировок, обучения 
по программам 
профессиональной 
переподготовки 

управление, 
МБУК 
«ЦКДС», 
МБУК 
ЦИИК», 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС», МАУК 
«ЦКД 
«Селигер»

2024-
2030 
годы

2.2

внебюджет-
ные средства

50,0 50,0 50,0 - - - -

3. Задача 3. Укрепление единого культурного и информационного пространства на территории округа, преодоление отставания и диспропорций  в 
культурном уровне муниципального округа путем укрепления и модернизации материально-технической базы учреждений культуры

областной 
бюджета 

117,258 116,628 118,042 - - - -

федеральный 
бюджет

499,882 497,194 503,222 - - - -

бюджет 
муниципаль-
ного округа

50,0 50,0 50,0 - - - -

3.1. Проведение ремонтов в 
муниципальных 
учреждениях культуры 

управление, 
МБУК 
«ЦКДС», 
МБУК 
ЦИИК», 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС»,  
МАУК «ЦКД 
«Селигер»

2024-
2030 
годы

3.1

внебюджет-
ные средства

50,0 50,0 50,0 - - - -



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
областной 
бюджета

- - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

бюджет 
муниципаль-
ного округа

- - - - - - -

3.2. Укрепление 
материально-
технической  базы 
муниципальных 
учреждений культуры (в 
том числе приобретение 
специального 
оборудования для 
сельских учреждений 
культуры)   

управление, 
МБУК 
«ЦКДС», 
МБУК 
ЦИИК», 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС»,  
МАУК «ЦКД 
«Селигер»

2024-
2030 
годы

3.2

внебюджет-
ные средства

50,0 50,0 50,0 - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

3.3. Создание модельных 
библиотек в целях 
модернизации сельской 
библиотечной сети 

управление, 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС»

2024-
2030 
годы

3.2

бюджет 
муниципаль-
ного округа

- - - - - - -

бюджет 
муниципаль-
ного округа

- - - - - - -3.4. Организация работ по 
обеспечению пожарной 
безопасности в 
учреждениях культуры

управление,  
МБУК 
«ЦКДС», 
МБУК 
ЦИИК», 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС», МАУК 
«ЦКД 
«Селигер»

2024-
2030 
годы

3.2

внебюджет-
ные средства

50,0 50,0 50,0 - - - -

бюджет 
муниципаль-
ного округа

- - - - - - -3.5. Реализация местных 
инициатив в рамках 
приоритетного 
регионального проекта 
«Наш выбор»

управление, 
МБУК 
«ЦКДС», 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС»

2024-
2030 
годы

3.2

областной 
бюджет

- - - - - - -



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4. Задача 4. Продвижение имиджа Демянского округа, развитие межрегиональных и межмуниципальных культурных связей, проведение 

общественно-значимых мероприятий. Информационное обеспечение деятельности в сфере культуры
4.1. Участие в издании  

печатной и 
мультимедийной 
продукции по истории и 
культуре  Демянского 
округа

управление, 
МБУК 
«ЦИИК», 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС»

2024-
2030 
годы

1.4 бюджет 
муниципаль-
ного округа

- - - - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -

4.2. Участие в областном 
конкурсе 
инновационных 
творческих проектов 
«Новгородика», а также 
других региональных и 
всероссийских 
конкурсах грантовой 
поддержки учреждений 
культуры

управление, 
МБУК 
«ЦКДС», 
МБУК 
ЦИИК», 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС», 
МАУК «ЦКД 
«Селигер»

2024-
2030 
годы

4.1

бюджет 
муниципаль-
ного округа

- - - - - - -

областной 
бюджет

- - - - - - -4.3. Реализация 
мероприятий 
кластерного проекта 
«Берестяной пояс»

управление,  
МБУК 
«ЦКДС», 
МБУК 
ЦИИК», 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС», 
МАУК «ЦКД 
«Селигер»

2024-
2030 
годы

4.1

внебюджет-
ные средства

- - - - - - -



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
5. Федеральный проект «Творческие люди»

федеральный 
бюджет

100,0 - - - - - -

областной 
бюджет

3,09278 - - - - - -

5.1. Поддержка отрасли 
культуры в рамках 
национального проекта

управление, 
МБУК 
«ЦКДС», 
МБУК 
ЦИИК», 
МБУК 
«Демянская 
ЦБС», 
МАУК «ЦКД 
«Селигер»

2024-
2030

3.1, 3.2

бюджет 
муниципаль-
ного округа

1,0 1,0 1,0 - - - -



21

VI. Подпрограмма
«Обеспечение условий реализации муниципальной программы на 2024-2030 

годы» муниципальной программы Демянского муниципального округа  
«Развитие культуры Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
подпрограммы

1. Исполнители подпрограммы:
управление культуры Администрации Демянского муниципального 

округа (далее – управление);
муниципальное  бюджетное учреждение Демянского муниципального 

округа «Центр бухгалтерского обслуживания» (далее – МБУ «ЦБО»);
2. Задачи и целевые показатели подпрограммы «Обеспечение условий 

реализации муниципальной программы на 2024-2030 годы»
Наименование показателя№ 

п/п
Задачи подпрограммы, 

наименование и единица 
измерения целевого 

показателя
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Задача 1. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры 
Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы»
1.1. Повышение уровня 

удовлетворенности граждан, 
проживающих в Демянском 
округе качеством 
предоставления 
муниципальных услуг в сфере 
культуры (%)

72 72 73 73 73 74 74

1.2. Уровень финансирования 
мероприятий муниципальной 
программы (%)

100 100 100 100 100 100 100

3. Сроки реализации подпрограммы: 2024-2030 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации                                                                                                              
                                                                                                                          (тыс.рублей) 

Источники финансированияГод
областной 

бюджет
федеральный 

бюджет
бюджет 

муниципального 
округа

внебюджетные 
средства

всего

1 2 3 4 5 6
2024 635,2 - 18893,1 - 19528,3
2025 635,2 - 18931,9 - 19567,1
2026 635,2 - 18931,9 - 19567,1
2027 - - - - -
2028 - - - - -
2029 - - - - -
2030 - - - - -



22

1 2 3 4 5 6
Всего 1905,6 - 56756,9 - 58662,5

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
5.1 Уровень ежегодного достижения целевых показателей муници-

пальной программы и входящих в нее подпрограмм – 100%;
5.2. Формирование необходимой нормативно-правовой базы, обеспечи-

вающей эффективную реализацию муниципальной программы и направлен-
ной на развитие сферы культуры;

5.3. Доля освоения средств, выделенных на реализацию мероприятий в 
сфере культуры – 100%;

5.4. Повышение уровня удовлетворенности населения округа качеством 
предоставления муниципальных услуг в сфере культуры до 74,0% в 2030 
году. 



23

Мероприятия подпрограммы
 «Обеспечение условий реализации муниципальной программы на 2024-2030 годы»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
подпрограммы)

Источник 
финансиров

ания 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Задача 1 Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры Демянского муниципального округа на 2024-2030 годы»
бюджет 
муници-
пального 
округа

1609,8 1648,6 1648,6 - - - -1.1. Реализация 
полномочий в сфере 
культуры

управление 2024-
2030 
годы

1.1

областной 
бюджет

635,2 635,2 635,2 - - - -

1.2. Формирование средств 
на развитие сферы 
культуры, материально-
техническое и финан-
совое обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
учреждений культуры

управление, 
МБУ «ЦБО»

2024-
2030 
годы

1.1, 1.2 бюджет 
муници-
пального 
округа

- - - - - - -

бюджет 
муници-
пального 
округа

17283,3 17283,3 17283,3 - - - -1.3. Осуществление 
бухгалтерского 
обслуживания 
муниципальных 
учреждений, 
подведомственных 
управлению 

 МБУ «ЦБО 2024-
2030 
годы

1.2

областной 
бюджет

- - - - - - -



24

VII. Порядок расчета значений целевых показателей 
муниципальной программы или источники получения информации

№ целевого показателя в 
паспорте муниципаль-

ной программы

Наименование целевого показателя, единица измерения Порядок расчета 
значения целевого 

показателя

Источник получения информации, 
необходимой для расчета целевого 

показателя
1.1 Количество посещений платных мероприятий культурно-

досуговых учреждений на 1000 человек населения (ед.)
- статистические данные

1.2 Количество посещений музеев на 1000 человек населения (ед.) - статистические данные
1.3 Число пользователей библиотек на 1000 человек населения (ед.) - статистические данные
1.4 Повышение уровня удовлетворенности граждан, проживающих 

в Демянском округе качеством предоставления муниципальных 
услуг в сфере культуры (%)

- проводится независимая 
оценка качества оказания услуг орга
низациями культуры (ст. 36.1 Основ 

законодательства о культуре)
2.1 Соотношение средней заработной платы работников культуры, 

повышение оплаты труда которых предусмотрено указом 
Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», и средней заработной платы в экономике области (%)

- статистические данные

2.2 Доля специалистов учреждений культуры, прошедших обучение 
на курсах повышения квалификации, семинарах, мастер-классах, 
профессиональную подготовку по программам высшего 
профессионального образования (%)

- ведомственная отчетность

3.1 Доля учреждений культуры  округа, в которых проводились  
ремонтные работы (%)

- ведомственная отчетность

3.2 Доля учреждений культуры  округа, в которых проведены 
мероприятия на укрепление материально технической базы (%)

- ведомственная отчетность

4.1 Количество проектов, получивших финансовую поддержку из 
средств областного и федерального бюджета на реализацию 
творческих проектов в рамках областных и всероссийских 
конкурсов (ед.)

- ведомственная отчетность


